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1 Úvod

Katalyzátor je definovaný jako prvek, který urychluje chemické reakce, aniž by

při nich byl sám spotřebováván. Heterogenní katalýza je pak reakce, při níž je

katalyzátor v jiném skupenství než reagující prvky. A ačkoliv se to tak nemusí na první

pohled zdát, heterogenní katalýza je dnes základním kamenem mnoha průmyslových

odvětví. Z tohoto důvodu je už řadu let výzkum katalyzátorů na popředí vědeckého

zájmu. Jeho cílem je vývoj nových materiálů, které umožní levnější, efektivnější a

ekologičtější výrobu, nebo získání energie z obnovitelných zdrojů. V minulosti se

tento vývoj ubíral cestou „pokus-omyl“. Dnes ale převládá spíše přístup „rozklad na

prvočinitele“, který spočívá v pochopení role a vlastností jednotlivých složek

katalyzátoru ve studované reakci. Jak se ukazuje, klíčovou roli v heterogenní katalýze

hraje povrch katalyzátoru. Je tedy nasnadě, že se výzkumem katalyzátorů zabývá

fyzika povrchů, která umožňuje odhalení základních mechanismů povrchových

katalytických reakcí. Současně pak může poskytnout nástroje pro ladění a zlepšování

požadovaných vlastností katalyzátoru [1-3].

Jedním z moderních materiálů, který se uplatňuje v řade průmyslových odvětví,

je oxid ceru [4]. V průmyslové heterogenní katalýze se oxid ceru nejčastěji používá

pro oxidaci CO a redukci NOx ve zplodinách spalovacích motorů [5]. Ukazuje se ale

také jako slibný materiál pro použití jako elektrodách palivových článcích typu

PEMFC [6, 7]. Původem katalytických vlastností oxidu ceru je jeho snadná

stechiometrická transformace, během které se mění oxidační stav atomu ceru ze stavu

Ce4+ na Ce3+, která je doprovázena uvolněním kyslíkového atomu do okolní atmosféry:
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 2 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶2 ⟺ 𝐶𝐶𝐶𝐶2𝑂𝑂3 +
1
2

𝑂𝑂2 (1.1)

Reakce je reversibilní a díky své nízké aktivační energii se dá zvrátit prostým

ohřevem oxidu ceru v kyslíkové atmosféře [8]. Tato schopnost umožňuje oxidu ceru

fungovat jako zásobárna kyslíku a je v literatuře označována jako „oxygen storage

capacity“ [9]. Kyslíkovou kapacitu oxidu ceru je možné ovlivňovat postupem přípravy

katalyzátoru, zejména pak přidáním příměsí jako jsou například ZrO2 [10], Al2O3 [11],

nebo SnO2 [12]. Velmi důležitou skupinou katalyzátorů jsou také částice přechodných

kovů nesené na povrchu oxidu ceru. Kov v takovém systému funguje jako adsorpční

pozice pro molekuly plynu a oxid ceru jako zásobník, který dodává kyslík do reakce

probíhající na povrchu částice [13-15].

Interakce kovů s oxidem ceru je stále předmětem rozsáhlého výzkumu.

V průmyslové praxi se katalyzátory používají nejčastěji ve formě velmi jemných

prášků, které mají vysoký poměr aktivního povrchu vůči hmotnosti. Tyto konvenční

systémy jsou ale kvůli své vysoké složitosti nevhodné pro studium těchto interakcí.

Pro základní výzkum katalýzy se tedy využívají takzvané modelové systémy. Ty jsou

představovány hladkými a čistými povrchy, na které jsou deponovány kovové

ostrůvky definované velikosti a struktury. V takovém systému je možné oddělit vlivy

jednotlivých parametrů, jako jsou struktura, čistota nebo stechiometrie, na výsledné

vlastnosti katalyzátoru.

Ačkoliv jsou monokrystaly oxidu ceru komerčně dostupné, nehodí se pro

studium metodami fotoelektronových spektroskopií, protože oxid ceru je polovodič

a tudíž se nabíjí. Základní výzkum se tedy provádí na velmi tenkých epitaxních

vrstvách oxidu ceru připravených na kovové podložce. Jednou z možností přípravy

takové vrstvy je oxidace povrchu monokrystalu kovového ceru ve vakuu. Cer je ale

vysoce reaktivní materiál, který na vzduchu velmi snadno a rychle oxiduje,

a manipulace s ním je proto obtížná. Častěji se tedy využívá možnosti přípravy

heteroepitaxních vrstev oxidu ceru na jiném kovovém materiálu. Dobře definovaného

růstu se podařilo dosáhnout na površích monokrystalů některých kovů, jako například

Pt [16], Pd [17], Rh [18], Ni [19] a Ru [20], ale i na površích oxidů jako SrTiO3 [21]

nebo Al2O3 [22]. Jako velmi vhodný substrát pro růst epitaxních vrstev oxidu ceru se

dále jeví povrch Cu (111) [23-26]. Měď je materiál relativně dostupnější a levnější než
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výše uvedené. Oxid ceru smíchaný s malým množstvím oxidu mědi navíc vykazuje až

několikanásobně větší katalytickou aktivitu při oxidaci CO [27, 28].

Z důvodu zachování čistoty povrchu musí být všechny experimenty na

modelových katalyzátorech prováděny v podmínkách UHV (Ultra High Vacuum). To

sice klade značné nároky na provedení experimentu, ale na druhou stranu umožňuje

využít pro charakterizaci katalyzátorů vysoce povrchově citlivé metody, které fyzika

pevných látek běžně nepoužívá. Těmito metodami jsou například elektronová difrakce

RHEED (Reflection High Energy Electron Diffraction) a fotoelektronová

spektroskopie XPS (X-ray Photoelectron Spectroscopy). Kombinace těchto metod

umožňuje zkoumat jak krystalografickou strukturu, tak i chemický stav

nejsvrchnějších vrstev vzorku. Obě tyto metody jsou integrální a dávají přehled

o poměrně velké ploše zkoumaného vzorku. Pro lokální charakterizaci je tak vhodné

použít například metodu skenovací tunelové mikroskopie STM (Scanning Tunneling

Microscopy).

Výsledky této práce jsou členěny do tří částí. V první kapitole jsou přestaveny

výsledky studia růstu epitaxních vrstev oxidu ceru za různých podmínek a na různých

površích mědi. V druhé kapitole jsou uvedeny výsledky studia interakce ceru a cínu

a vzniku směsného oxidu SnCeOx. Poslední kapitola je pak věnována studiu interakce

palladia s povrchy oxidů ceru a cínu.
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2 Teoretická část

V této části disertační práce jsou popsány teoretické základy analytických metod

použitých pro získání dat. Jedná se o metody elektronové difrakce a fotoelektronové

spektroskopie.

2.1 Elektronová difrakce, RHEED

Difrakce je fyzikální jev, který v sobě spojuje ohybové a interferenční vlastnosti

vlnění. Ve fyzice pevných látek se difrakce poprvé uplatnila na počátku dvacátého

století, kdy byla pro studium krystalů použita difrakce rentgenového záření.

Rentgenové paprsky jsou díky své velké hloubce průniku vhodné pro studium objemu

krystalických látek, ale ze stejného důvodu se nehodí pro studium povrchů, které se

svými vlastnostmi značně liší od objemu.

Rozvoj kvantové fyziky v první polovině dvacátého století ukázal, že jako vlnění

lze kromě záření popsat i všechny částice mikrosvěta. Vývoj vakuové techniky

a elektroniky pak umožnil pro studium pevných látek použít elektrony. Nedlouho poté

se zrodila metoda elektronové difrakce [29].

Podle kvantové teorie lze elektronům připsat vlnové vlastnosti a svazek

elektronů tak popsat jako vlnu šířící se prostorem. Vlnová délka 𝜆𝜆 takové vlny je

v závislosti na energii elektronů vyjádřena jako:
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𝜆𝜆 =

ℎ

�2𝑚𝑚0𝑒𝑒𝑒𝑒 �1 + 𝑒𝑒𝑒𝑒
2𝑚𝑚0𝑐𝑐2�

(2.1)

kde ℎ je Planckova konstanta, 𝑚𝑚0 klidová hmotnost elektronu, 𝑒𝑒 elementární náboj

a 𝑈𝑈 urychlující napětí elektronů. Výraz v závorce pod odmocninou vyjadřuje

relativistickou opravu a uplatňuje se až pro urychlující napětí větší než zhruba 10 kV.

Pokud takový svazek elektronů dopadne na povrch pevné látky, budou

jednotlivé částice interagovat s elektronovými obaly atomů a budou se vychylovat

a odrážet. Pokud je pevná látka dostatečně uspořádaná, bude docházet k difrakci

a v prostoru vzniknou pro danou strukturu charakteristická maxima proudu elektronů.


[…]


i stejnou interpretaci. Difrakční stopy jsou ale užší, což odpovídá větší střední velikosti

Obrázek 4.3.2-5 – Schematický model epitaxního systému Pd / SnO2 (110) v přímém
prostoru. Červený a modrý trojúhelník představují majoritní a minoritní populace
ostrůvků palladia s krystalografickou rovinou (111) rovnoběžnou s povrchem.
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palladiových ostrůvků. Stopy patřící minoritní (druhé) populaci ostrůvků pak už téměř

nejsou vidět. Ta je tedy méně stabilní a vlivem ohřevu nejspíše došlo k rozpadu

ostrůvků a zakomponování jejich atomů do ostrůvků majoritní (první) populace.

Vznik bimetalické slitiny cínu a palladia byl dříve popsán vznikem „core-shell“

struktury palladiových ostrůvků, které se na povrchu pokryly tenkou vrstvou slitiny.

To se pak projevilo vznikem nových difrakčních stop v difraktogramech [102]. Protože

v našem experimentu jsme žádné takové stopy nepozorovali, zdá se že ke vzniku této

slitiny dochází na rozhraní palladiových ostrůvků a substrátu a není tedy pro metodu

RHEED viditelná.

V tomto experimentu jsme zkoumali modelový systém palladia deponovaného

na povrch epitaxní vrstvy oxidu cínu. Ukazuje se, že interakce je velmi slabá. Z důvodu

minimalizace volné energie povrchu palladium roste ve formě velmi tenkých

epitaxních ostrůvků s krystalografickou rovinou (111) rovnoběžnou s povrchem.

Dochází k interakci atomů palladia a cínu, mající za následek redukci atomů cínu do

kovového stavu a vznik bimetalické slitiny. Ohřev na 400°C vede ke zlepšení

krystalografického uspořádání palladiových ostrůvků.

Obrázek 4.3.2-6– Difraktogramy palladiových ostrůvků změřené po ohřevu vzorků na
400°C ve dvou význačných krystalografických směrech substrátu. Interpretace
difraktogramů je stejná jako na obrázku 4.3.2-4.
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5 Závěr

V této práci jsme metodami fotoelektronové spektroskopie a elektronové

difrakce zkoumali růst tenkých epitaxních vrstev oxidu ceru na různých površích

měděných monokrystalů a dále pak závislost struktury a elektronického stavu

modelových katalytických systému skládajících se z kovových částic nesených na

povrchu epitaxních vrstev oxidů.

V první části práce jsme podrobně prostudovali růst tenkých vrstev oxidu ceru

na povrchu monokrystalu mědi (111). Ukázali jsme závislost hrubosti vrstvy oxidu na

teplotě přípravy a experimentálně jsme prokázali závislost mřížové konstanty vrstvy

oxidu na její tloušťce. Tento výsledek byl potvrzen pozorováními metodou STM

a teoretickými výpočty. Dále jsme pak popsali nový způsob růstu vrstvy oxidu ceru

s rovinou (100) rovnoběžnou s povrchem.

Následně jsme studovali růst vrstev oxidu ceru na povrchu monokrystalu mědi

(110). Změnami depozičních podmínek se nám podařilo připravit málo uspořádané

vrstvy oxidu ceru s orientací (111) a (100). Ukázalo se, že při ohřevu na vysokou

teplotu dojde k jejich uspořádání a oxid ceru způsobí pravidelné fasetování substrátu.

V závislosti na tloušťce vrstvy oxidu pak dojde buď k modulaci vrstvy nebo jejímu

naklopení a vzniku nakloněných ostrůvků.

V další části disertační práce jsme se věnovali interakci ceru a cínu

v modelových systémech a vzniku směsného oxidu SnCeOx. Část těchto výsledků byla

získána během pobytu v japonské Tsukubě. Ukázali jsme, že silná interakce cínu

s vrstvou oxidu ceru vede ke vzniku směsného oxidu substitucí cerových atomů

v krystalické mříži. Poprvé tak byla popsána struktura tohoto směsného oxidu
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v modelovém systému. V inverzním systému, tedy při interakci ceru s vrstvou oxidu

cínu, jsme pak pozorovali vznik vysoce redukovaného oxidu ceru na povrchu vrstvy

směsného oxidu.

V poslední části disertační práce jsme se zabývali interakcí palladia s povrchy

modelových vrstev oxidů ceru a cínu. Část těchto výsledků byla opět získána během

pobytu v japonské Tsukubě. Ukázali jsme, že palladium s těmito oxidy interaguje

velmi silně a tato interakce je řízena minimalizací volné energie povrchu systému.

V případě interakce s oxidem ceru, který má menší povrchovou energii, dochází po

ohřevu k difúzi částic palladia do objemu nebo pokrývání větších ostrůvků vrstvou

oxidu ceru. Palladium a cer následně vytváří bimetalickou slitinu. Při interakci

s oxidem cínu, jehož povrchová energie je naopak větší, palladium zůstává na povrchu

a vytváří široké, velmi tenké ostrůvky. Po ohřevu tvoří v tomto systému palladium

opět bimetalickou slitinu, tentokrát s cínem.

Výsledky této disertační práce byly oceněny mezinárodní vědeckou obcí a byly

publikovány v 5 článcích, které prozatím nasbíraly celkem 13 citací.
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Seznam použitých zkratek

AES Auger Electron Spectroscopy

BCC Base Centered Cubic

FCC Face Centered Cubic

FAT Fixed Analyzer Transmission

FRR Fixed Retarding Ratio

MEBES Micro Electron Beam Evaporation Source

PEMFC Proton Exchange Membrane Fuel Cell

RHEED Reflection High Energy Electron Diffraction

RHEELS Reflection High Energy Electron Loss Spectroscopy

RT Room Temperature

STM Scanning Tunneling Microscopy

UHV Ultra High Vacuum

XPS X-ray Photoelectron Spectroscopy
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