Mgr. Kamil Olejník, Ph.D.
Fyzikální ústav AV ČR
Čukrovarnická 10
162 53 Praha
Czech Republic

Praha, 29. 5. 2015

tel.: +420-220318589
e-mail: olejnik@fzu.cz

Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova v Praze
Studijní oddělení-doktorské studium
Ke Karlovu 3, 121 16 Praha 2

Věc: Posudek disertační práce

Autor: Mgr. Jan Beran

Název: "Studium strukturních vlastností modelových katalyzátorů na bázi oxidu ceru"

Tématem disertační práce Jana Berana je příprava a studium strukturních a chemických vlastností epitaxních vrstev oxidu ceru a oxidu cínu a jejich interakci s paladiem.

Práce je přehledně strukturovaná, grafická úprava je v pořádku a text je stylisticky na dobré úrovni.

V úvodu je stručně popsána motivace ke studiu těchto materiálů, která spočívá v jejich použití pro katalýzu.

V teoretické části jsou přehledně popsány použité experimentální metody: fotoelektronová spektroskopie (X-ray Photoelectron Spectroscopy, XPS) a difrakce vysokoenergetických elektronů v uspořádání na odraz (Reflection High Energy Electron Diffraction, RHEED).

Hlavní experimentální část práce popisuje experimenty prováděné ve vakuových aparaturách, kde byly nejdříve připraveny tenké epitaxní vrstvy oxidů ceru a cínu na různě orientovaných površích monokrystalu mědi a oxidu titanu. Tyto vrstvy byly poté vystaveny různým podmínkám (teplota, atmosféra kyslíku) a následně byly zkoumány jejich strukturní vlastnosti a chemický stav. Bylo dosaženo přípravy definovaných epitaxních vrstev. Některé z těchto vrstev byly v rámci této práce na daných površích připraveny vůbec poprvé.

Dále byly studovány vlastnosti směsného oxidu ceru a cínu. V poslední části bylo studováno uspořádání paládia na povrchu oxidů ceru a cínu a jeho interakce s těmito oxidy.

Kombinací metod XPS a RHEED bylo v práci dosaženo velice detailního popisu strukturních a chemických vlastností vrstev. Práce prokazuje autorovo ovládnutí těchto dvou metod na vysoké úrovni.

Za určitý nedostatek práce bych označil skutečnost, že je velice úzce specializovaná. Všechny prezentované výsledky vznikly kombinací měření XPS a RHEED. Práci by například mohla doplnit měření dalšími povrchově citlivými metodami (např. Atomic Force Microscopy, AFM nebo Scanning Tunneling Microscopy, STM). Dalším možným rozšířením práce by byla zpětná vazba s experimenty charakterizujícími katalytické vlastnosti, které by zužitkovaly získané poznatky. V této souvislosti bych autorovi rád položil otázku: Čím konkrétně by mohly výsledky této práce přispět ke zlepšení aplikačních možností studovaných materiálů a jak by měly vypadat experimenty, které by výsledky této práce aplikacím přiblížily?

Rozsahem i kvalitou práce odpovídá nárokům na disertační práci, což dokládá fakt, že její výsledky se staly základem několika publikací v mezinárodních impaktovaných vědeckých časopisech. Práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci.

Mgr. Kamil Olejník, Ph.D.